
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (1444258 - Postecom CA3                                      
).  
 Data firma: 21/02/2018.  
 Data Esecutività: 21/02/2018 
 
 
 

 Pagina 1 di 2   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Territorio e Lavori Pubblici 
 
Protocollo: 59166/2017  
 
Determinazione n. 412  del   21 febbraio 2018  
 
Oggetto:  EFFICACIA DELL’ AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEGLI  STABILI 
ERP DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI MANTOVA - MESSA A N ORMA E RIQUALIFICAZIONE 
FUNZIONALE DI 25 IMPIANTI ELEVATORI - CUP I64B15000 160006 - CIG 7300045BB2 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE 

- con Determinazione n.2896 del 05/12/2017 è stata indetta procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 lett. c) del D.lgs. 50/2016,  da esperirsi tramite l’utilizzo della piattaforma Sintel di Arca Regione 
Lombardia, per l’affidamento dell’intervento di “Riqualificazione degli stabili ERP di proprietà del Comune 
di Mantova – messa a norma e riqualificazione funzionale di n. 25 impianti elevatori – CUP 
I64B15000160006 – CIG: 7300045BB2”, per l’importo di € 224.400,00, comprensivi di € 4.400,00 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

- con Determinazione n. 3127 del 19/12/2017, esecutiva il 20/12/2017, in esito alla suddetta procedura, è 
stata disposta l’aggiudicazione a favore dell’impresa DEL BO S.P.A. con sede in Napoli, Via Guglielmo 
Melisburgo n. 4, CF/P.IVA 00507550630, per l’importo di € 161.810,00 comprensivo degli oneri per la 
sicurezza dir € 4.400,00, oltre IVA, risultata miglior offerente col ribasso del 28,45%, 

- con la stessa Determinazione n. 3127 del 19/12/2017 è stata rinviata a successivo atto, a seguito della 
verifica del possesso dei requisiti in capo alla ditta aggiudicataria, la formalizzazione dell’efficacia 
dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 commi 7 e 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,; 

POSTO CHE 

- in ottemperanza al disposto dell’art. 80, comma 2 del D.lgs 50/2016, è stata immediatamente inoltrata, a 
norma dell’art. 83, comma 1, del D.Lgs 159/2011 e ss.mm. ii., la richiesta di “Comunicazione antimafia” 
alla Prefettura di Napoli tramite il sistema B.D.N.A. (Banca Dati Nazionale Antimafia) a comprova 
dell’insussistenza in capo all’impresa DEL BO S.P.A. di cause di divieto, decadenza o sospensione di cui 
all’art. 67 del D.Lgs 159/2011; 

- il termine di 30 giorni di cui all’art. 88, comma 4 del D.Lgs 159/2011 è trascorso senza ottenere 
riscontro; 

CONSIDERATO CHE, ai sensi del successivo comma 4-bis, art. 88 del medesimo D.Lgs 159/2011, la 
stazione appaltante può procedere alla sottoscrizione del contratto anche in assenza della comunicazione 
antimafia, sotto condizione risolutiva, previa acquisizione di apposita autocertificazione con la quale 
l’interessato attesti che nei propri confronti non sussistano cause di divieto, decadenza o sospensione di cui 
all’art. 67 del D.Lgs 159/2011;  

DATO ATTO  che il possesso in capo all’aggiudicatario degli altri requisiti previsti dall’art. 80 del D.lgs 
50/2016, sia di carattere soggettivo che in ordine alla capacità tecnica è comprovato dalla documentazione 
conservata in atti (DURC, regolarità fiscale, certificato del casellario giudiziale, certificato dell’Anagrafe delle 
sanzioni amministrative dipendenti da reato, verifica annotazioni presenti casellario delle imprese ANAC, 
visura camerale e attestazione SOA); 

RICHIAMATO  l’art. 32, comma 7, del D.Lgs n. 50/2016 il quale prevede che “l’aggiudicazione diviene 
efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti”; 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (1444258 - Postecom CA3                                      
).  
 Data firma: 21/02/2018.  
 Data Esecutività: 21/02/2018 
 
 
 

 Pagina 2 di 2   

RITENUTO pertanto di dichiarare l’efficacia della Determinazione n. 3127 del 19/12/2017 di aggiudicazione 
dei lavori di cui sopra a favore dell’impresa DEL BO S.P.A. con sede in Napoli, CF/P.IVA 00507550630 e di 
procedere alla stipula del contratto, sotto condizione risolutiva, applicando il termine dilatatorio di cui all’art. 
32 comma 9 del D.Lgs. 50/2016, decorrente dall’invio dell’ultima delle comunicazioni di aggiudicazione;  

VISTI 
 
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000 (TUEL); 
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm. e ii.; 
 

DETERMINA 
 
DI DICHIARARE EFFICACE,  ai sensi dell’art. 32 commi 7 e 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., visto l’esito 
positivo dei controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 80 del medesimo decreto, la Determinazione n. 3127 del 
19/12/2017, esecutiva il 20/12/2017, di aggiudicazione dei lavori di “Riqualificazione degli stabili ERP di 
proprietà del Comune di Mantova – messa a norma e riqualificazione funzionale di n. 25 impianti elevatori – 
CUP I64B15000160006 – CIG: 7300045BB2” a favore dell’impresa DEL BO S.P.A. con sede in Napoli, Via 
Guglielmo Melisburgo n. 4, CF/P.IVA 00507550630, per l’importo contrattuale di € 161.810,00, comprensivo 
degli oneri per la sicurezza di € 4.400,00, oltre IVA; 
 
DI DISPORRE la stipula del contratto, sotto condizione risolutiva espressa, previa acquisizione dell’apposita 
autocertificazione antimafia dell’interessato, prevista dall’art. 89 del D.Lgs 159/2011, nonché dei documenti 
previsti dalla normativa vigente, tramite scrittura privata autenticata in modalità elettronica; 
 
DI DARE ATTO  che, ai fini della stipula del contratto, il termine dilatatorio di cui all’art. 32 comma 9 del 
D.Lgs. 50/2016, decorrerà dall’invio agli offerenti della comunicazione del presente atto di formalizzazione 
dell’efficacia dell’aggiudicazione; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente 
“Amministrazione trasparente - Bandi di gara – Aperti – Lavori” ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.  
 
 

Il DIRIGENTE 
MASTROMARINO CARMINE 

(Firmato Digitalmente) 
 


